Nota ex S. C. C. resp. 17 Dec. 1887, Episcopum posse capitulum et Clerum Cathedralium et Collegiatarum cogere ut lectionibus intersint, etiam adjectis mulctis (2).

XVII. Cum praebenda theologalis vacaverit, officium theologi committendum est canonico idoneo ejusdem capituli, donec titularis provideatur; alias Episcopus fructus applicare potest alii personae extra capitulum, sive saeculari, sive etiam regulari, si saecularis non reperiatur (3).

§ 2. De Canonico Pœnitentiaro.

I. " In omnibus cathedralibus ecclesiis, ubi id commode fieri poterit, pœnitentarius aliquis cum unione praebendae, proxime vacaturae, ab episcopo instituitur, qui magister sit, vel doctor aut licentiatus in theologia vel jure canonico, et annorum quadraginta, seu alias qui aptior pro loci qualitate reperiatur: qui dum confessiones in ecclesia audiet, interim praesens in choro censeatur " (4).

Cum Concilium tantum agat de cathedralibus, hinc sequitur pœnitentarii institutionem vi Concilii Tridentini in solis cathedralibus fieri debere. In ecclesiis tamen collegiatis pœnitentarius utilis esse, et ex peculiari fundatione institui potest. Cum autem in his praeter jus constituatur, tantum jurium et privilegiorum sibi vindicare poterit, quantum demonstrat sibi legitime concessum esse (5).

Praebenda unienda officio pœnitentarii, debet esse integra, atque canonicalis (6).

Verba Concilii Tridentini nullam praese ferunt exceptionem, quoad qualitatem et naturam praebendarum; ita ut Episcopus illam

(1) De capitulis p. 1, sect. 2, cap. IX, § VIII.

(2) Acta S. Sedis, vol. 20, fol. 469.

(3) Lucius Ferraris, *Canonicus* art. IX, n. 23-25; Barbosa de canonicis cap. 27, n. 59.

(4) Conc. Trid. sess. 24, cap. VIII de reformat.

(5) Vid. Acta S. Sedis vol. IV, fol. 177-190; Lucidi de Visitat. SS. Lim. vol. 1, fol. 78; Lucius Ferraris *Canonicus* art. IX, n. 52.

(6) S. C. C. 31 Maji 1596, et 31 Mart. 1602, *Colimbriensi*, Barbosa de canonicis cap. XXVI, n. 2.

quam voluerit, in pœnitentialem constituere valeat (1). Semel autem erecta et deputata aliqua prœbenda pœnitentialem, hæc ita conjungitur atque annectitur officio pœnitentiarum, ut ab alio quam a pœnitentiarum possideri non possit (2).

Si nec theologalis nec pœnitentialem prœbenda adsit, theologalis per se prius erigenda et constituenda est (3).

Fieri potest, ut locorum, temporum aliorumque adjunctorum circumstantiæ prœbendam pœnitentialem canonice institui, non sinant, prout casus occurrit in Gallia et Belgio, ubi canonici certam a gubernio pensionem in pecunia numerata loco prœbendæ recipiunt. Hoc tamen in casu canonicatus pœnitentialem erectio obligatoria permanet. In decreto enim Cardinalis a Latere, quo sedes Episcopales eriguntur, præscribitur, ut primus Episcopus « potissimum duos ex canonicatibus constituat, quibus juxta Tridentini Concilii leges, adnexum sit theologi ac pœnitentiarum munus, a canonicis, qui ad eos promoti fuerint, secundum canonicas sanctiones fideliter adimplendum. » Ita præscriptum fuit in decreto Cardinalis a Latere, quo sedes Archiepiscopalis Mechliniensis erecta fuit 10 aprilis 1802, et procul dubio in erectione aliorum episcopatum per totum territorium reipublicæ Gallicanæ. Canonicatus enim constitui potest, sicut Cardinalis a Latere præscribit, cui juxta Concilii Tridentini leges annexum sit pœnitentiarum munus (4).

II. Electio pœnitentiarum pertinet ad solum Episcopum; collatio vero ad illos, ad quos alias spectat. Si autem collatio S. Sedi reservata sit, electio personæ et collatio spectant ad Papam. Occurrente vacatione pœnitentiarum, et sede episcopali simul vacante, electio et collatio semper pertinent ad Papam (5).

Ista electio et collatio de jure communi fieri non debent per concursum, ut dictum est § præc. de theologo n. III, nisi in Italia et insulis adjacentibus juxta Constitutionem Bened. XIII, 1825 *Pasto-*

(1) Acta S. Sedis vol. VIII, fol. 357.

(2) Acta vol. I, fol. 611.

(3) Lucius Ferraris *Canonicus* art. IX, n. 62 et 63; Lucidi de Visitat. SS. Lim. tom. 1, fol. 78, n. 72; Pallottini *Canonicatus* § VII, n. 1 et seq., § VIII, n. 4 et seq.

(4) Lucidi de Visitat. SS. Lim. vol. 1, fol. 80, n. 76; Bouix de capitulis p. 1, sect. 2, cap. X, § VII.

(5) Acta S. Sedis vol. IV, fol. 591; Barbosa de canonicis cap. 26, n. 4 et 5; Lucius Ferraris *Canonicus* art. IX, n. 53-59; Bouix de capitulis p. 1, sect. 2, c. X, § IV; Pallottini *Canonicatus* § VII, n. 62.

ralis officii, ubi quæ de theologo traduntur, ad institutionem pœnitentiarum extenduntur; hæc enim Constitutio ad Italiam et insulas adjacentes circumscribitur (1).

III. Pœnitentiarum esse debet: 1° *magister vel doctor aut licentiatum in theologia vel jure canonico, seu alias qui aptior pro loci qualitate reperitur*, prout Concilium Tridentinum requirit loco supra allato. Si magistri, doctores aut licentiatum in theologia vel jure canonico apti non inveniuntur, necesse non est pro validitate collationis, quod provisus talis sit; sed sufficit quod sit aptior in loco, videlicet in civitate vel diœcesi: non enim Episcopus extra diœcesim quærere tenetur (2).

2° *Annorum quadraginta, seu alias qui aptior pro loci qualitate reperitur*. Juxta alios anni quadraginta completi esse debent, juxta alios sufficiunt inchoati. Horum opinionem confirmavit S. C. C. suo responso 25 jan. 1890 (3). Defectus tamen ætatis non obstat, si persona apta hujus ætatis in civitate aut in diœcesi non reperitur (4).

IV. Pœnitentiarum est canonicus, ideoque inamovibilis, sicut omnes alii canonici (5).

Non vero est dignitas (6) ita ut sedere debeat in loco sui canonicatus ordine receptionis, eique præcedentia non competat super alios canonicos, non obstante consuetudine contraria. Si alicubi inter dignitates recenseatur, id vel foundationis lege vel peculiari locorum consuetudine factum est (7).

V. Pœnitentiarum eo ipso, quo institutus est, habet a jure facultatem audiendi confessiones, et jurisdictionem ad absolvendum a peccatis absque ulla Ordinarii licentia, estque veluti parochus totius diœcesis (8).

(1) Lucidi de Visitat. SS. Lim. tom. 1, fol. 77, n. 68 et 69; Zamboni tom. 4, *Canonicatus* § VII; Pyrrhus Corradus Praxis benef. lib. 2, cap. IV, n. 113 et 115.

(2) Barbosa de canonicis cap. XXVI, n. 6, 7, 8, 11; Lucius Ferraris *Canonicatus* art. IX, n. 46-49; Scarfanti lib. 4, tit. IX, animad. 15; Bouix loco cit. § II.

(3) Acta S. Sedis, vol. XXII, fol. 610.

(4) Pallottini *Canonicatus* § VII, n. 104 etc.; Barbosa loco cit. n. 10 et 11; Lucius Ferraris loco cit. n. 50 et 51; Bouix loco cit.; Acta S. Sedis, vol. XXIII, fol. 551 seqq.

(5) Vid. *Analecta juris Pontif.* 1865, sér. 8, fol. 1634, VII et fol. 2267.

(6) Pallottini *Canonicatus* § VII, n. 49 et seqq.

(7) Lucius Ferraris loco cit. n. 83, vid. § præc. n. V.

(8) Lucius Ferraris *Canonicus* art. IX, n. 67; Benedictus XIV de Syn. lib. 3, cap. IV, n. 3; Barbosa de canonicis cap. XXVI, n. 12.

Idcirco tamen majorem facultatem non habet ac alii confessorii (1), neque absolvere potest a casibus reservatis Papæ, neque etiam a reservatis Episcopo, nisi Episcopus eam facultatem ei expresse concesserit (2). Respuere equidem nequit delegatam jurisdictionem in foro pœnitentialem, et facultatem absolvendi a reservatis, si Episcopus eam obtulerit, quia munus publicum, uti est jurisdictio, a nemine recusari potest (3).

Auctoritatem suam delegare nequit, neque facultatem absolvendi a reservatis, sibi ab Episcopo commissam, alteri subdelegare potest, nisi hoc ab Episcopo ei expresse concessum fuerit (4).

Sicut a reservatis absolvere non potest, sic similiter nec commutare vota, nec dispensare in impedimentis aut irregularitate, nec alia præstare, ad quæ specialis facultas requiritur, nisi a legitima auctoritate ei expresse committatur.

VI. Spectat ad Episcopum, determinare locum et sedem, dies et horas, in quibus confessiones a pœnitentiaro audiendæ sunt (5). Statis diebus et horis paratus esse debet in ecclesia cathedrali et in sua sede ad excipiendas confessiones (6). Quinimo etiam non vocatus, in sede confessionali assistere debet in festis solemnioribus, videlicet tempore jejuniorum quadragesimæ, adventus, quatuor temporum, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, Corporis Christi, Assumptionis B. M. V. Omnium Sanctorum et Nativitatis Domini (7).

Præterea non solum in ecclesia sed etiam domi tenetur audire confessiones pœnitentium, qui ægritudine vel alio impedimento legitime detenti ad ecclesiam accedere non possunt (8). Cogi tamen non potest ad residendum in sua sede confessionali tempore, quo non adsunt pœnitentes, qui sua opera uti velint (9).

(1) Pallottini, *Canonicatus*, § VII, n. 148 et seqq.

(2) Zamboni tom. 1, *Canonicus* § VI, n. 8; Benedictus XIV de Syn. lib. V, cap. V, n. 8; Barbosa de canonicis cap. XXVI, n. 16; Bouix de capitulis p. 1, sect. 2, cap. X, § 1.

(3) Zamboni tom. 1, *Canonicus*, § VI, n. 24-27, et tom. 4, *Canonicus* § VI.

(4) Barbosa loco cit. n. 18, et Lucius Ferraris loco cit. n. 70 et 72.

(5) S. C. C. 21 Ap. 1587 apud Zamboni tom. 1, *Canonicus* § VI, n. 4; Barbosa de canonicis cap. XXVI, n. 14.

(6) S. C. C. 21 Nov. 1761, § 9, *Pisaur.* apud Zamboni tom. 4, *Canonicus* § VI.

(7) S. C. C. in *Segebtien.* Lucius Ferraris *Canonicus* art. IX, n. 76.

(8) Pallottini, *Canonicatus* § VII, n. 181.

(9) S. Cong. Episc. 18 Sept. 1627; Lucius Ferraris loco cit. n. 77; Pallottini, *Canonicatus* § VII, n. 189 et seq.

Pœnitentiarius tamen non tenetur, nec ad majorem residentiam cogi potest, quam alii canonici, qui per tres menses abesse possunt, dummodo tamen non absit tempore, quo pœnitentes frequentius accedunt, et diebus festis solemnioribus, qui supra numerati sunt (1).

Pœnitentiarius confessiones excipit, superpelliceo et stola violacea indutus, sicut Rituale Romanum præscribit; aliud enim pro ipso nullibi ordinatur, nec permittitur. Cum tamen Rituale superpelliceum et stolam in excipiendis confessionibus tantum præscribat, *prout tempus et locorum feret consuetudo*; si ea existat consuetudo, ut canonici in habitu choralis confessiones excipiant, ac stolam superimponant, eadem retineri potest (2).

VII. Ut pœnitentiarius officium suum libere exercere et adimplere valeat, non potest exercere curam parochialem, neque simile officium possidere aut retinere (3); non tenetur assumere administrationem honorum et rerum capitularium, neque onera et officia capitularia, præsertim generalem procuracionem reddituum et honorum ecclesiæ, neque officium punctatoris; neque ablegari potest pro negotiis et controversiis capituli (4).

Item si in ecclesia non adsit ordinum divisio, diebus solemnioribus inservire tenetur pro diacono et subdiacono, nisi actu fidelium confessiones excipiat (5); si autem habeatur ordinum divisio in sacerdotalem, diaconalem et subdiaconalem, cogi non potest ad inserviendum missis cantatis pro diacono et subdiacono, constitutione ecclesiæ aut consuetudine non obstante (6). Regulariter etiam admittendus non est in confessarium monialium, nisi utriusque muneris satisfacere possit (7).

Vicarius generalis communiter quoque esse non potest, ne suspicionem ingerat, quod in administratione justitiæ utatur scientia confessionis, nisi tantæ apud omnes esset opinionis, ut hujusmodi excluderetur suspicio (8).